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EL CONGIUSr 'NACIONAL. 

CONSIDERANDO: Que el Articulo 328 de Ia 

Constitución de la República. estableee que el sistema económico 

de Honduras se fundamenta en princípios de eficiencia e I la 

producción. de justicla social en la distribución dc la rique,a-e 

ingreso nacional y coei i stenci a arniónica de los factores dela 

producción que baga posible la digniiicaeión dei trabajo. corno 

fuente principal de la riqueza y corno medio de realizacion de Ia._ 
persorta humana_ 

PODER LEGISLATIVO 
Decreta2LEYDE FORTALECI:MIEMO 
DE LOS 1NGRESOS, EQUIDAI) SO-
CIAL Y RACIONALIZACIÓN DEL 
CASTO PÚBLICO. 

SECRETARIA DE AG RICULTURAY 
GANADERÍA 
Ac [lerdos Nos.: 012-2010 y 135-2009. 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE 
1NG RESOS 
Acuerdo No. 038-2010. 

AVANCE 

A. 1-21 

21 

A.22-23 

A. 24 
Asimismo. en cl Articulo 351 de ta Constitución de la 

República estableee que ei Sistema Tributaria se revirá por los 

principios de legalidad, proporeionaliclad. generalidad y equidad. 

dc acuerdo con lacapacidad económica del contribt .ente. 

CONSIDERANDO: Que dada la crisis económica que 

impada actualmente las ri nanais publicas. se corre el ri esgo de 

que el Estado no pueda atender las ob I igaciones rim ncieras. 

económicas y sociales. es de conveniencia nacional adoptar las 

medidas apropiadas para garantizar ei equil i brio de las f nanzas 

públicas. la seguridad jurídica. la  con ri vencia armónica en la 

socicdad hondureiia. 

CONSIDERANDO: Que la crisis económicafinanciem 

mundial ha afectado desfavorablernente la acti‘ idad económica 

nacional. tertiendo corno consecuencia el debilitamiento dc ta 

posición financiera del sector público y Ia posición de Ia bala= 

de pagos, 

Sección 

Avisos Legaies 
Desphandbie para su cor~ser 

CONSIDERANDO: Que es necesario fortalecer las 

finanzas públicas para poder atender los sectores de salud. 

eclucac fon. seguridad y a ]os grupos más vulnerables de la 

población, a lin dc mantener e! clima social apropiado para el 

normal desenvolvirniento de la actividad productiva. 

CONSIDERANDO: Que es de conveniencia nacional 

introducir reformas a! sistema de recaudacion tributaria, para 

lograr una eficaz adminismacion de los tributos y apoyar !a 

produccion nacional. contrarrcstando la compete-mia desleal en 

al g unos Nene s de caracter fiscal. Adernas se imprime más 

transparenc ia y equidad al impuesto sobre x-entas ampliando su 

base. asi como eliminando algunasexoneracionesy privilegies 

gributatios. 

A. em 
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CONSIDERANDO; Que es de Jus ti ia sen. tal Iimitar tos 

privilegias y elliminaçiOn de alg unos exoneraci Emes a personas 

natura I es v Fudeiicas, coo mayor capa idad de pago, para lograr 

una nn cjor disiribur iõn del in reso en pro del hienestar 4.[e la 

seciedad.así como lanici.onalinteiOn eit Ia incnxiticeión de 

limilando algo= excnciar csa per9.ina[de organismos nueionales 

e imentacienales que operan en I ienduras. 

CONSIDERANDO: Que en aras de raciona ti r gasto 

públ ice_ cs necesari U r.kdopti.0 meei i& !i temrx..5ra les y permanentes 

que procuren lackstribuci.en.L.,quiliativa de Ices reutm.ws y ladis[áplina 

fiscal. requerida para atender la eiccuciõn de programas 

proyectos dc prioridad nacional, cri beneficio de Ias  dates menos 

favorecidas de Ia sodedad. 

C UNS DE RAN DO : Que de con rorm i dad con el Articulo 

205, numeral I) dei Decreto No.131 de fecha 11 de Enero de 

1 98 2. de la Alambica Nac icica I Constituyen te que coni i ene Ia 

constituciijn de la República, e-satribución 	Con oresoNaeánal 

crear_ decretar. interpretar_ rerorrnar derocar Ias leves. 

POR TANTO; 

DECRETA: 

E..asiguiente; 

LEY DE FORTALECIMENTO DE LOS 
INCRESOS, EQUIDAD SOCIAL 57  

RAC1ONALIZACION DEL GASTO 
PÚBLICO 

TITULO  
FORTALECuriiENTO DE LOS INCRESOS 

EQUEDAD SOCIAL 

DEL imrtrEsTo soim E.: IA RFNTA 

ARTÍCULO 1,- Reformar el Articulo 22 de ia I, E Y DE 
EQUE DA D [RlI3U TARIA.coutenidaetrel Decreto No.5 I -2003, 
dei 3 de Abril de 2003 5.  sus reformas. criei.  sentido de incrementar 
cinco (5) pontos poreentuales. la1amdell cinco por dento [5',/D) de la 
A portaciún Solidaria Temporal rinsrina que se desgravara anualmente 

conforme a la escala signienle 

Ano 	Tesa 

2010 	10% 

20[ I  

2012 ()% 
2013 

2014 4% 

2015 0% 

EStil aportaciOn Ne eslablece v sc regula come una SklbMi asa de] 
I mpiiesio Sobre I a Reata :ene, será deducible de] misme impuesto, 

sujetandose incluso al réEimen de pagos a cuenta de confonnidad a 

la Le5 del Impuesio Sobre Ia Reina, 

ARTICULO 2-- Reformar el parraroprinnern dei Articulo 
I de la 1.F 	PLI ESTO SOBRE LARENTA,contenida 

errei necrelo No.25 del 20 dc D icicmbre de 1963 y sus reformas, 

el que dehelcer asi: 

"ARTICULO 	La moia neta gravable de una empresa 

mercantil es determinada deduciendo de Si! renia bruta el importe 

de los gastos ordinarios y necesaitosen gencrarián de la repta 

gravable del periodocontributivo, dcbidarnente com probados y 

pagados o incurridos tales como; 

_ . 
ARTICULO 3.- Refotmar el Articulo 25 dr la LEY DEL 

IN IPITSTO SODRE LA RENTA. contenda en el DecreloN0.2.5 

del 20de Dici.ernbre de 1953 y sus reformas, el que se debe lerrasi; 

"A RTiCULO 25.- Los ineresospercibidos por Ias personas 

narorales, residentes o domiciliadas en e'] pais en concept° de 

dividendo_ rinlquiera ocra Fauna depzkrtiei:pachn de utilidades ode 

reser as.asicomo.losdividendos d i stribuidw a persenns nal:1=1es 

£4q•acetf-íg 
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Iaspcx  F. e r iedades amparada.cri regi me nes cpedales estún gravados 

con un impuesto de diga por c iento 00%), el cual será retenidny 

enterisdo prlr lasociedad mercantil cabem de sociedad 

Et/ este caso, los ingresos están excluídos del gravamen 

establecido en Ia escala progresi ti a de[ A rticu lo 22 de esta Ley de 

frripuesio Sobre Ia Renia. Asimismo, queda exenIo del pago de 

cualquier inipuesi o la capitalinción de reservas o utilidades. 

Se considerei dividendos mando los misrnos hayan sido 

declarados y rio etinieren pagadas a la fecha de entrada en ti/gemia 

de la Ley de Fcirtalecimiento de Cus Ingresos, Equidad Social 

Racionaliza ii:Inde I Gasto Público, de igual forma se consideran 

d ividendos por anlieipadolus cuentasporcobiar a sucias o empresas 

relacionadas que no sudan de una ope.:nwitiin çomereial y que tengan 

un pilam niayor a ciai (100 r dias calendario.- 

ARI kin .() 4.- Reformar el Articulo 5 de Ia LFY DF'. 
IMPLJESTO SOBRE LA RENTA. conte) ida cri el 'Decreto No 

dei 211 de Díciembre de 196.'4, y sus reformas_ el que sc debe leer 

"ARTÍCULO 5.-  Los ingresos brutos obtenidos dc fuenic 

liondurea por personas natuniles o Jurídicas no residentes o no 

dumieiliadasen el Fás, &hen pagarei impuesto de conforrnidpd a 

- los porceniajes que se deitai I an a continuación: 

/ASAS DELI N1FUESTO 

11 
	

Rema de bienes muebles o inmucbies. exceptuándose tos 

eumprendidos en los numerales 5) y 7) de esse 

A rt icuto 	 10% 

21 	Regalias de Ias operado= de minas. can [eras u atros 

recursos natura Ies 	 10% 

3) 	Sueldos, salarios, com i sione3o cualq vier atra compensaddin 

prirseruicios prestados ya sea den tro dei 'feri-W.5rib nae ¡orlai 

o ]treta de el. excluídos Ias rcinesas 	 10% 

4) Renla o utilidades ohteti i das por empresas e xtranjeras a 

través de suc ursa I es. subsidiarias. Ft Eial es. agencias, 

representantes legades y derruis que operem en el 

pais 	 10% 

5) Retira s. utilidades, dividendos o cua I quiera otra forma de 

partici pación dc utilidades o resmas. de personas naturales 

(Jurídicas  	 10%  

H. ga I tas y atras sumas pagadas por e] uso de patentes, 

d isenos- procedi mie ritos y Irõrrnu1 35 secretas, marcas de 

fábrica y deres lios de autor, excepto los consignados en e] 

numeral 12) 	 10% 

7) lritcreses sobre operaciones cornem ales, banos, títulos 

valores ti otra elase de ti:Migado= 	.... 	...10% 

8) ingresos por Ia operación de naves aéreas, barcos v 

automotores terrestres 	 ..10% 

9) Iro gresos de operacián de las empresas de comunicaciones, 

uso de softw are. soluciones Informáticas, te lemáticas y altos 

en cl área dc Telecomunicaciones 	 10% 

IO] 	Primas de seguros y de fianzas de cualquier clase de pó] i zas 

contratadas 	 10% 

11) Ingresos derivados de espectáculos públicos 	10% 

12) Las películas y Video tape para eines, tele visión, elub de 

videos y derechos para televisif5n por 

eable 	10% 

13) Cualqu ter atra ingreso de operación no mencionado en los 

rÉuneros anteri ores  	 10% 

Laos ps-rso nas na tura] es o jurídicas que efeetiien ]os pagos son ]as 

responsables de retener y enterar el impuesto que se cause, de 

conforrnidad a lo establec ido en los Artículos 50y 51 de 1a. Ley. 

12 Capiaali 7ac léu do Reservas o Utilidades no estar afecta ai 

pago dei I mpuesto sobre Ia capitalización- 

I .rcinter ,es dei nurna-al 7)sereconocerkt mando ife paguen 

entidades no relacionadas directa o indirectamente. casi. conwaiio se 

gravatán criem dii.iderKlo,s.- 

ARTICULO Se esubLeve trn írnpuesto anual especifico. de 

rema único v dcfi nitivo a] diez por ciento (10%) como cédula que 

rogas-kl las personas naurales aplicable sobre el meio dei arriendo 

o alquiler de vkiendas edi lie ios de apartamentos- con un monto 

superior a Quine Mil Lempiras (L.151100.(0) de renta menstni, 

sei corno c unta única o como manto total pagado entre todas Eras 

unidades habitxionales o suamos detsn.  mismo irtnaueble. 

A. El 
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Se exceptua de este impuesto los hoteles. maieksy brosperlajes, 
que dec larap de confortei idad ai i irftle910.50bre ru. rema ..asircrisrnu, 
[tis pensiones. niewries ri e uarierras deli vidas con Forme a la Leydc 
I nqui I i noto, gila Deei-eto No.51.Ide1 18 de I)ir; lembre de 19n. 

La declarai:len v pago de este impuesto sc debe hacer de 
confonnidad a lo dispuesto parla I .eydel Empuesto Sobre 10 Reina. 
para t uvv cilse.i I,i Dirixción Viceutiva dc Ingrcsos (DEI) debe 
clabarar ei respectivo Rodamento [entendo I a misma que nombrar 
los agentes de retem ien ode cobro a tal credo. 

A 14T I CU LO 6.- Se establece uno contribue:1án especial anual 
dei d ez por ciento t 1 Cr/r. I sobre los excedentes de operac án que 
obtengan Ias u rui versklades privadas. escudas e institutos dc 
CILSCfiã117.EL proescolar_ primaria y media, ya soa cr' Forma di recta 
o per ixinducto de las organi ik-Lciones no gubernamenta les que las 
operar'. 

Dicha contribLielbil servirá para financiar programas nue. os 

de heeas para estudiantes de escasos recursos y dc excele ncia 
académica. ylo la uda havia escudas e institutos pilbl icos. 

Queda excluídas de esta obligación [os monteis del excedente 
que se destincri a I a iwierskin. programas de lacas raro est-Mia:115s 
de escasos recursos, ay Lidas a escue Ias e institutos públicos. 

La Presidem ia de la República por =dueto de la Secretaria 
de Estado en el Despacho de Fino= em i ti rá. el Regimento de 
esse Articulo_ 

CÃ uLon  

DE LA EGULARIZACIÓN TRIBUTARIA 

ARTÍCULO 7.- Se concede el beneficio de reuularizaciOn 

tributaria de acuerdo a las condiciones siguientes: 

1) Los centribuyentes que estén morosos CF que no hayan 
cum p1 ido coo sus obl i gae i ores formates o materiales corte! 
Estado al 3 ! de Marzo dc alio 20 CO. pucdcn pagar c[ 
respectivo impuesto 	tasa libre de multas, recargas e 
intereses hasta e I 30 de Stoientbre der ailo 20 €0: padiertdo 
acordar planes de pagos durante este período. 

Los contn bti:. entes que se arojan a I bene fido anterior purden 
participar en procesos de lic itac kin y/o ádjudieacién de 
cuntratosde construoción. consultorias dprestaciondebienes 
±. ser. ielos, 

1,a peNona que en dicho período gane un proceso dc 1k:Á Lociin 
o ccintralaeián, debe cancelar en su tola I idad la deuda previa 
a suadjuclicaciOn. 

2) 	Las Terminas natura les o jurídicas avos ingresos brutos hayan 
sido menores o iguales a Veinte Mi!loncs de Lempiras 

20,0110,(t0O.00)y que no hayan sido objeta dc fiscarización 
durante e unlquiera dc los periodos 2005,2006, 2007 y 2008 
pueden acogerse a este beneficio de actua]izacitin tributaria 
debien do pagar e] una por c ienio (1%) sabre Los ingresos 
brutos obtenidos. Para tal ofego debe partirsc dc] monto mas 
oito reportadoen cualqulera de estes periodos.  

No pucdcn acogerse a este beneficio tos coniribuye nes que 
se eneuentren en mora o tengan arai glories en las dec!arac banes. 

Los contri buyentes que tengan valores pendientes de pagar 
al [isco en IOS periodos fiscales antes mencionados, previa 
acogerse al beneficio cstableeido en este numeral deben pagar 
los valores adeudados. 

Este beneficio surCe fecios a partir de la Vige/leia dei presente 
Decreto hasta e131 dc Diciembre de] 2010. 

Los eont ribuyentes coai prendidos en et numera] 2) no seán 
objeto de fiscal i paciOn posterior por los periodos seftalados. 

CAPITULO III  

DE LA REVAL LUCI átN DE ACTE VOS 

AR110.'1,0 8.- Las personas naturaTes o jurídicas que 
reoricen aetivídades menantiles, que se dediqueis ala producciem 
de bi enes o prestacifán de ser-vícios, pueden revaluar los bienes 
que conforman su activo, debicado pagar aI Estado e! seis por 
ciento (15%) como paga único y definitivo. Dicho impuesto no 
será dedue i b1e del impuesi o sobre la rema ni acreditado contra 
etre' impuesto. 

ARTICULO 9.- Para c I cálculo dei impuesto a pagar, eI 
poreentaj e dei impuesto sc dobe aplicar sobre Ia base Irnponible 
que está constituída por la di Ferencia que resulte de] monto de la 
nevaluaciOn menos e] valor depreciado dc los bienes o st] valor 
registrado en I i bros a ]a fecha de la revaluación. 

ARTICULO 10.- El valor de las revaluaeiones se debe 
calcular teniendo en cuenta e] precito real de mercado que tengan 

los bienes a ia fecha en que se efeenkla revaluaeibn,previo avalào 
que de be ser realizado coo profesionales expertos de uno o más 
peei tos. que deben ser profesionalescolegiálins de las ramas más 
afines ala mareri a de que se trate, 
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ARTiel.1.0 	La deprec iacién anual de los acti}iu rijos 

que son objeto de revaluación_ se debe aplicar dc acuerdn con 

1.distposic iorFes sobre depreciacián establec ida cn el Reglanienio 

re-speeti). o. 

ARTICULO 12.- El valor de las revaluaciones debe 

contabilinrse ac red liando una cuenta de reserva denoni nada 

-Superávit& Capital por Revahración de Acti‘os--, 

CAPITULO  1V 

DEL 131 puFsTo somu VENTAS 

RTÉC 11L0 13.- Adicionar ai Articulo 6, un párrafo segundo 

dei Decreto N0.24 del 20 de Dicicrnbre de 1963 v sus reformas_ 

contem hvo de Ia LEY DEI, EMPIJESTO SOBRE VENTAS_ que 

grava la.s ventas de los serdc ios de te lecomunicaeiones conforme 

a la escala siiruicntc: 

11 	Para los UsuFelosdel Servido de Tele fonia v del Serve i o 

de telefonia Niáv1E {que incluye cl Servido dc 

Comunicadores Eersomiles (PCS) y el Sen-ici o de TelefcFn ïa 

Máv i I Celular)_ será conforme a losigu1enRe: 

a) 	Modal idad Pospago con un consumo =suai v ciclo 

de facturo...km mensuab 

i. De US50.01 a US540.00 o su equivalente en 

lempiras, e 12% de Irnpuesto Sobre VentaS; 

ir. 

	

	De US540,0 I cri adelante o su equivales-hei en 

Lenspiras, e] 15% de impuc-sto Sobre Ventas, 

h) Moda[idad P rc pago se rnanRiene coo e I gravam e n ya 

existente del 12 (1; 	Impuesto Sobre ‘e'entas. 

21 	Para el accesodel Serkido de I reternet con Anchos de Banda 

yio Velocidades si guienies; 

ai Ancho de Banda'i. "o Velocidades hasta 1.024 Mbps. el 

I 211'.':ri de Inspitesto Solve 

Para.Aneho de Banda y.á Velocidades rnayores a 1.024 
el 15% de Inspuesto Sobre Ventas; y. 

cl Para el Sem. [cio de Television por Suscripción con 

consumo me -miai, eu sus diferentes modalidades de 

difusio-n.deacuerdoa la escala siguiente 

1)eL,0,01 ti L.500,00, el 12% de linpuesio Sr:d 

Ventas; 

ii] De L.300.01 en adeiante, el I5% dc Impuesto 

Sobre Ventas; y. 

iiz 	Qui nce por ciem° (150) de Impuesto Sobre Ventas 

para los densas serv [cios de telecomunicaciones. 

exceptuando los serviciossuplerneniariosy 

que prestar tos Operadores dei Ser vicio de 

Cornunicac [orles Personales (PCS), cl Seri.icio de 

-elefanta Mdvi] Cc]ular y ci. Servicio de Telefonia 

está suj elo ai doce por dento (12%) de Irnpuesto 

Sobre Ventas, 

Autorizara Ia Empresa I.Tondureeka de Telemmunicaciones 

(HONDLITE I.). para proceder con Ia contratarión directa de los 

equipas 	software directamente necesarios para la 

implernentac idin de la medida eltabteeida en el rlry icu lo 13, nurneral 

1) de esta Ley, 

Autorizar a la Secretaria de Estado en el Despacho dc Fina= 

para que regiamente los plazos para la implementaciándel cobro 

de ia medida establecida ene! Articulo 13. numerai 1) de esta 

ARI-1(11 1,014.- Refoniarel Articulo 3 literal a)de ia LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE. VENTAS, conccnida cn e] Decreto 

No.24 del 20 de I]ieientii r e de 1963 y sus reformas, el que se 

debe [eerasi; 

"Ai!! j€ R1,93,- Para los efeetosdel cálculo de] I mpuesto 

Ia base imponihledebc ser la siguieute; 

a) 	En Ia venta de biencs y en [a prestación de sen.icios]a base 

gravab]e debe ser e].  valor de I bien o servis ¡o. sea que ésta 

se real i c e al contado o ai. crédito, excluyendo tos gastos 

directos dc flane iación ordinaria o extraordiriaria; 

e) 

ARTICULO 15.-Reformar el párrafo sexo() y e[ nitimo 

párrafo dei Articulo 12 de la LEY DEL I M PUESTO SOBRE 

VENTAS. conren ido en el Decreto No. 24 del 20 de Diciembre 

de 1963 y sus reformas, c I que sc &beire r asi: 

A-ZE 
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"ARTÍCULO 12.- 

Gozan dcl derecho a crédito fiscal los coolribuyentes o 
responsables_ inc tuidos los importadores y exportadores. cuyos 
insurnos estalo vi neulados directamente con la producción de los 

misnos. asicornoel originado poria compra de bienes destinados 
ali activn rijo utilizados por el contrihuyente o responsabie para 

produeir bienes de consumo gravados con cl I mpoesto Sobre 

Ventas. 

Se exceprilan de esta disposición las Sociedades Mercam i les 
que operen en el Et e'gitnen de Zonas l.ihres. 

Para tener derec ho ai crédito fiscal se debe haber pagado d 
limpuesto Sobre Ventas ai momento de ]a compra o dc la 

importación. 

En el caso dc venta de bienes o prestaeion de sen.icios ' 
gra% adros a e‘poriadnres, se puede ut i I iZar et mecanismo de la 

Orden de Compra E xenta para Ia adqoi sic ion de rnaiedas primas 
e in sumos cravados" concedida poria Di recc i ón E.jcculiva d e  

I ngreses r 	í 

ARTICULO HL-Reformarei Arirculo 15 de la LEN' DEL 

I NI P LIES TO SOBRE VENTAS. conten ido en el Deur-elo No.24 
de! 20 de Die iembre de 19(53y sus reForma_s. el que se dehe leer 

asi: 

-ARTÍCULO  15.-  Eslan exentos del impuesio que establece 
esta Lel., la venta dc bienes 5. ser% icios sígtekntes: 

a) 

bi 

c)  

d)  

e) Igual menie esran exonerados dei impuesto los implementeis. 

eqii pos. accesorios v sus repuesros que se u ti licen para !a 

pred troe i n agrícola y ganadera. lee he. lec he sa bo rizada. 

jugos nOlittrOlcs. corno ininbiétt Ins produclos Irannacéulierrs 
para uso ve[etí cario" fite rrantien[;ts naco] 35. temi I iianteSo 

abonos fungicidas. herbiddas. insecticidas. pesticidas. 

anima I es Vivos en general, safes rninera]es para consumo 
animal. serrim congelado de origen ariim ali, semi] las. bulbos 

para la siembra, harina de pescado, Narina de hueso. hari na 

de coquito (derivado de palma africana). mcfaza para 
ela boracián de alimenius concentrados de animales y 
conce ninados para anirnalcs en general. 

ÏÏ 
g) 

A Wri(!LO 17.- Reformar el Articulo 15, literal d) e n el 
scrl ido que; Dcbcn pagarei Impucsto Sobre Ventas del doce por 

ciento (12%) todos los abonados residenciales que tengan uri 
consumo de energia eléctrica rnensual tnayor de setecientos 

cincuenta kilowailOSihOra mensual 	par 1 a prestact6u 
deli Servi ç io ptiblíco o privado. De dicho pago no está exento 

n ingúnligo de usuarto residencial independienkrncnic de] giro 
que posea eu el hien inintieble. 

ARTICULO 18, Reformar el Articulo 6 p,íirra f, sévirno de 
la Ley dei I mpuesto Sobre Ventas, concedida en el Decreto No.24 

de fecha 20 de Diciembre de 1963, y sus reformas, en lo 
relacionado a los boletos de transporte aéreo nacional e 
inrerrrieional. se wavaccFn onauu dcl dieducho por dento° S%) 
cn conccpto dc I mpuesio Sobre Ventas, los boletos de transporte 

aéreo en clase cjecutiva. pdmera clase" clase de negocies o 
estándares similares. Todo asiento privilegiado exceptuando los 

casos de persorias mi nusvãlidas o con discapar bdades. más al I á 
de !a cl ase económica debc pagar cl 18% de impuesro sobre 
Venta. 

ARTICULO 19.- Las personas natura les o jurídicas 
comerciantes individuales deben pagar [o cstablecido en el 
I mpuesto Sobre ía Renta. dc can formi dad ai Articulo 22 de ia 

Ley dei I rn pueslo Sobre la Rema o el uno por Ciento (l%) de las 
ventas netas de] afio o e] que resu I [are rnayor. 

El irn pire mo dcl uno por cienio (1%) no será ded uci bl e dc] 
puesto Sobre la Rcnta y está sujeto a] regimes de pagos a 

cirenta de conforrnidad con Ia 

En iro relacitmado con ias instiruciones financieras reguladas 

por la Cern is ri Nacional de Bancos v Seguros debe estar a lo 

estab I ec ido en los proced imentos emitidos por la Dirección 

Ejeculiva de friereses (DEI). 

L a Scc rei a ria dc Estado cn el. Despacho dc Finanzas y ]a 

Direcciõn Eiccutiva dc Inresos (DEI). deben esiablecer Ias 

actividades econômicas reguladas sobre ia base. deiernn i mando el 

A. 
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impuesto sobre Lir10 por ciente ir 1%) y los contribui. entes a este 

sistema. 

CAPITULO V 
1}F, 1,08 Uk/PUESTOS SELECTIVOSAL ~IMO 

ARTICULO 20.- Les ‘ehiculos cravados coo el Impuesto 
Selectii.oallCuramse ydetalladosenel Artículo 1 dcl Decreto No.5S 

del 2R dc Julio de 1982. referente a Ia Lev de Impuesto SelecI i ai 
Consurnoy sus reformas, codificados según el Sistema Arancelario 

Centroarnericano E SAC ]„ quedar' sujelos al gnivarnen de 1a rriancra 
Ágiák, ar2: 

1) 	laimpx-inación o compra de vehkulos nueçosen piam: 

a) Hasta Cuarenta y Cinco Mi] Dotares {US$. 45.0003)0) 
Valor Cl F, diezpor demo { 

b} De Cuarenta y Cinco Mil Dólares Un Centavo dc los 
E_stados Unidos de Arnérica (LISS.45.000.0. I ) a Sesenta 
Mil beilares de los Estados Unidos dc América 
(1_35$, 60,0110,0g). Valor CIE veinte por c ienro (20%); 

c) 	De Sezenta Mi! (3 filares lin Centavo de los Estados Unj,dos 

de América US$. 60.000.0 Ciro Mil Dólares de 1&s 

Estados Unidos de América (U.S.S loomo.0%, Valor 
cri', c uarenla por ciento {Mn); 

d } 	Dc Cicn b1 i E Un Ceniavo de Dólares delas Estiado tinidos 

de América lUN.S.1 00.000.0. I ) Valor CIF en adelante_ 

scsenta por ciento (450%).. 

2) 	Fnlairnpor1aciónocompradcvelrrculos Irados; 

a 1 	FIasia Siete Mil Dók/res de los Estados Unidos deArnéricai 
{USS. 7.000.00) Valor CIF diez por ciento (10%): 

b) De Siete Mi I Dolates Un Cenbvo de los Enades Unidos 
dc América (US$. 1,01)r.).0 I ) a Diez N1i1 Dobres de los 
Estados Unidos de América (Ir S$_ 10.000.130) Valor CIF. 
quine por c iento 15%]: 

c) f Diez Mil Dólares Un Centavo de [os Estados Unidos 
dcArnénea1US$. 10.000.01)a Vdnic Mil DOlares de los 
F.ados Unidos de América (1 SS. 20.000.CKP) Valor CIE 
veinte por dento (20es): 

d) De Veinic Mi I Dois res enCentaw de los listadas Unidos  

de América (USS. 20.00E1,01) a Cinctenta Mit Dólares 

dc los Estados Unidos deArnérica (US$, 50,000,00) Valer 

CIE ireinta par ciente' (30°14)., 

e) De Cincuenta Mil Dólares Un Centavo de hos Egiados 

Unidos de AiWrii.".a (1)8%, 50.000,01)a Cicn Mi! Dólares 

de tos Estada Unidos de América ( USE. 100,0040.001 

Valor ClE, cuarenta y cinco por ciento (45%); y, 

f) 1 k Cien Mil Un Centavo de IXilarn delas Estados Unidas 

de América (US$. 100,000.01) cn adelante. Valor CIF, 

sesenta por ciento (60%). 

Los pai. arnenesesiabteeidescneçtc artículo rio seá.n appicables. 
coando los imeresaclos en adquirir velueuros nuevos hubiesen 

depositado en la Empresa Distribuidora legalmente estabIecià.sen 

el pais sumaç de dincro cn garanda de ta] prornerade compra. simrrre 

y cuandu este compromiso se hubiese contrai& ames de entrar en 

vigenciael preseme DIxreto 

Quedar] exentets del migo de este impuerao los vehieulos híbrido& 

que utilicen diferences tipos dc cornbustible abernaax-is y eteciric ida 1. 

ARTÍCULO 21.-En Ia írnporiacién de vetículos 	dete 

ardicarse en Ia x aJoración aduanera ias nonas dcl GATT (Mit ), 

corno lstsc incha.-enfio la reqx-diva depree iac ion confornle ai medeio. 

En laaplic.9cbn de la carga eibmaria debeadidonarsepür una sola 

vez una l'..[,:olasa la que se d 	pagar en el rnornedo de Eigiddiaçi6n 

)' pagode Ia Declaracion Única Aduanera {DIA de acuerdo ala 

exala vigente= 

1 ) 	De 1.'n Dólar dc los Estados Unidos &América (USS. 1.00) a 

Quince Mi] Dólares dc los Estada Unidos dc América 

(155.. 5.000,00). se panien Cinco Mil Lempints (L.5.0)0,00) 

de EL-eias.a; 

2) 	De Quince Mil Un Centavo de Dólar de Tos Estados :Inidas. de 

America (USS. 15,000.01) a Vei ni i c finca Mit Dólares de los 

Estados Unidos &America ("USS. 25,000.00), se paguen Siete 

Mil Lempiras 7,0011(0) de Ecoas y. 

31 	De Veinticireco J nCentavodeD'i!ardelosEstadosUniõos 

deArne...rica (U5.5„25.C)011,1:11 ) ert adelante. se pagters Diez Mil 

Lcmpiras (L., 10.000,0) de Eeotasa. 

Queda prolaida la importación de vehieurcFs, automotores 

	can a ás de diezahos(1.0)de uso y los autoktses, atm io nes_ 

A. 
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cabezalcs. volq unis y pick uri dc irabajo con unis de Ince (13) 

ai-5os de uso. asinnismo. Ia importacion de tchiculos reconstruídos. 

titulo de veitictils-, irreparahle o cliaiarra. Se exeepttlan de esta 

disposicidn lis ariibulanei 	ehiculos de ireseate reconstruidos o 

que tengan o hayan lenido so timái a kl cie-ft-chique N.1-nknui 

en carácter de donaclán para cl Benemérito Cuerpo de Boni heros 

de Honduras, Cruz Roja I londtire-ha, (rim fie Permanente de 

Coritingersdas{OPECO}y las nnxiicipalidadn dei Fás Ia Dirección 

Ejectais. a de Ingrescrs (DEI) ache i.e1ar por el estiem etunpliiníento 

de essa norma. 

Los f-enefic ios del presente Artículo se exiienden a los Yellieulos 

atiioinoteres i importados Rira. dichas 	 que .se encovarei1 

en Ias aduanas dei país. 

1..a Secretaria de Estado en e I Despacho. de Finanzas debe 

reglamentar ludispoestoen este Atteulei. 

ARTÍCUI .1(3122.- Refonnar et Articulo 34 dei Decreto No.194-

2002 del 15 de mayo de 2002, que condene Ia LEY DE 

UNI LIBRIO iNANC I ERO Y T. A PROTECCIÓN SOCIAL 

e1 mal se dehe leerasi: 

"AR.Tiel'I.,034..  Se establece uri 1111rUCSIG3:1114111 V5pCrífilp.  

de prOpi0 cá-mm.110de lveiniieinc\.-i 7s. 1 .empirasiT..25.0(10.00).que‘ 

debe pagar el proptetario. arrendatario. administrador operador en 

emitas proporei onales niertsualcs. sobre la posesión. tenenc ia o uso 

dc cada rritiquirm intgartii irx-das u otro tipo de máquinas electrónicas 

aceionadw por rixiriolasti rn4.1.1..Lni:-irlo si nitres que opeream-Freas 

rolurrilLN o jurtilicas. reguladas por la 	de Casinos de AnCi.LnSil0 

o Arar. por [a Lcv de Policia y Com. [vencia Social o aqueflas que 

sean atriori zadas mr Ias N. lunic i palidades. 

Este inipaesto debe de ser reeibillo.adrairiístradoy liseali..ado 

por Ias Nlun i c i palidades, dehiendo para tal e Fedo i nse ribi esc los 

oblivados cri Cl regisiroi~150 que se &Ne crear en cada una de 

las tureicipa1~. 

Los i regreses ti Lie se pereilxire dr esle impuestosenVideducridos 

de Ias transferenc i as trimestrales que ia Secretaria dc Estado en ei 

Despacho dc Finanzas erectUe a las NIunicipalidades. 1-as 

NIunieirdidadcs rec ibiran de [a Secreiariade1:..5Woen el De-pacho 

de É' inanias ui uno por c iento 	del monto anualrecaudado por 

eoneepiode elos cri I w adrniii~iOn y fi scaTimción de ege tributo. 

Sio perjuicio de lo enablecidu en la Lr. de Porkia s. Cons. i enleia 

Social en euante a ia autorizaciOn de eme ti po dr negeseios, pres. io all 

otortamienio de Ia licencia. renome o autorizaciõn de un nue vo  

negocio. o la renovación de,1os existentes, debe contarse con la 

aprilbación otorgada rrkdiante Gabado abietio en el iffinirionnuniejliaj 

✓t-'weeti% O. 

I.a Presidem ia de la República, por condue de  ia  secreta,ría  

de 1:siado en e! 1)cspacho dc Finamos, emitirá el Reglamento 

c~ridierrie para oornlar lo establecido cri el Txirrafoanterior.-- 

CAPITULO  VI 

DF.I. INIPUESTO DE PRODUCCIÕN 

Y CONSUMO 

ARTICULO23.- Reformar el Articulo 1 dcl Decreto No.I06 

dcl 30de :finjo& I 955,y sus reformas, que 5C dcbc 

un innpuinzto esrwitleo Mien sobreei 

consumo de civarri I kis cri el tenitorio nacional, el em' se aplicará cri 

una sola empo de comercialización, a ni vel de fábrica u al momento 

de I a iniponacit:111, de forma genemlizada tanto para los eigarri I los 

producidos nacionalmente corno para tos Irriporiac -3s. 

Et Freche gcnerador de este iinpue.oes 'aventa real izada por 

rabrieanie loiml o la i ntc-rnación ai icrrituriohendurefio par parte del 

importador. Ilhechio gencradordel impuesioes causado: 

En e1 caso dc los i 	ri fos produe i dos nac i ona I ene ate. 

c uando a nive] de fábrica se emita la l'adura dc N. enta o 

documento equivalente o c ciando se real ice un acto que 

involticre ellraspaso de domínio a titulo oneroso o gratuito 

de 10,5 bienes, oiro y cuando no se ha} a emitido docutnersio; 

2) 	En cl caso dc los c igarrinos irrtporiados. con ]a aceptación 

de la pOliza. aduanem° documento equin.'a I enile. 

El prescnic impticsto no aplica parandieseigarrillos produeidos 

el tettiforio nacional reg fabricardebida)rienie re~idos.. cuyo 

destino fina! sealaexportaeiers--. 

ARTÍCULO 24.- EI irn pasto especifico se debc calcular 

sobre la base de cada minaria fraceirán de m lar de i garrillos 

vendidos o impodados. con independencia dei número de 
cigarri I I os COM ten i dos en cada paquete o dela marca, vers.& o 

preseniaciOn de venta. 

ARTICULO 25.- El valor base del irnpuesto se determina 

como mi cernia rijo, único v definitivo sobre Ia base imponible 

descrita en eF articulo anterior, indcpcndicntc dcl valor aduanero 

declarado en la imponaciOn, de] valor ex.fabrica o del preeio de 

A. E. 
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venta a I público de los c igarri I los. El Impuesto de los cigarrillos 

será de Tresc i entos Cincuenta Lempiras(L.350.00), por millar o 

proporcional por fracción de radiar, de conformidad con la =tida(' 

de cigarrillos vendida o importada. 

El monto del impuesto especifico sobre los cigarrillos debe 

ser ajustado anualmente a partir dei Ejercicio Fiscal del ata° 2013, 

de coo forrnidad con la variacion positiva de la tasa dei Índice de 

Prec i os al Consumidor (I INC.) del afio anterior, publicado por e! 

Banco Central de Flonduras (BCH). En ningún caso, et ajuste 

del monto del impucsto a pagar debe exceder dei seis por c iento 

(6%) anual. 

ARTICULO 26.- El sistema para liquidar y pagar este 

impuestodebr ser el dc Ia autodeterrninación que implica; 

1) Ene] caso de cigarri I los de producción nacional. cl impuesto 

se debc pagar men sual mente dentro de los primcros diez 

C I 0) días babilesdel mes siguiente a aquél en que se causó 

el hecho gencrador. mediante la presentación de una 

declaración jurada; y, 

2) En el caso de cigarrillos importados, el impuesto se debe 

pagar de conformidad a lo establecido cn la Legisl ac ¡én 

Aduanera_ previa al retiro de la mercancia. 

ARTÍCULO 27.- Los productores e irrpartadores de eiganallos 

que distribuy-ano comercialicen enel rnena,io nacional dclametiqtrtar 

sus productos con la leyenda: "'VENTA AUTORIZADA 

UNIC A laIENT E EN HONDURAS". El etiquetado debe 

implementam. en uri plano de seis (6) meses contados a parti r de la 

vigencia dc la presente Ler. 

A Rd CULO 28,- La introducción ai territorio nacional de 

produclo si ri el debido etiquetado y papo de impuestos. stt 

posesion y trá rico de este misrno producto, debe ser considerado 

delito de contrabando y se sanciona de confonnidad con lo que 

esiablece e! Articulo 392-C dcl Código Penal; el producto asi 

como [os instrumentos del delito, piezas de conviccion y detraias 

e fectos. deben caer en decomiso y destrucción del mi smo. 

La Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI) la Fiscal ia General 

de Ia República v la Policia Nacional quedan autorizarias. conjunta 

o separadamente. para realizar er deconi iso ydestrucción de dichos 

productos. 

ART.' CI TO 29.- La Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI ). 

sin perjuicio de la responsabilidad administrativa, civil y penal  

correspondiente, debe sancionar e] incumplimiento de la 

prohibición establec ida en e I. Articulo anterior y e] no pago de los 

impuestos debidos, con una multa equivalente a veinte (20) veccs 

el valor de los impuestos dejados de percibir por el Estado, la 

cual se debc aplicar a todas las personas naturales y jurídicas 

involucradasen el delito como autores o eérnphees. 

ARTÍCULO 30.- Créase el Registro de Productores e 

Importadores de Cigarrillas, el cual debe estar a cargo de la 

Dirección Ejecutiva de lrigrcsos (DEI). Las personasnaturales o 

jurídicas productoras o importadoras de cigarrillos deben 

inscribirse acompailando su solicitud junto con los documentos 

siguientes-. 

	

I.) 	Escritura de constitue ión social o declaración de cx-waercianrc 

individual; v, 

	

2) 	En el caso de los productores e importadores, contrato que 

garanti ce el derecho al uso de las marcas extranjeras o 

nacionales a prod ueir o importar, o el registro de sus propias 

marras. 

A las personas detidamente registradas se les debe extender uri 

certificado de registro, el cual debc ser exhibido en sus 

establecitnientos con ei objeto de que pueda ser apreciado por las 

autoridades durante sus inspecciones. Ladaración del registro debe 

	

ser 	de un 	v fiche ser renovado anualmente con una declaracion 

jurada de ireacriixiones, que Ias condiciones de registro no han variado. 

o con la sausfacción de los requisitos en el caso en que éstos hayan 

cambiado. 

Araiew 31.- Créase la ComisiónInterinstitucional para cl 

Combate del Contrabando y la Evasión Fiscal en la Producción, 

Importación r Comercialiaacion de los Licores, Ccrveza, Gaseosas 

yCigarrill la cual liem como finalidad eT agesorarnienioy apara ria 

implcmcntación de los procedimientos dc control y de fisaaliaarión 

que realiza la Dirección Ejccutiva de I ngresos (DEI). 

LaConiisión funcionará de conformidad cai el Reglarnentoque 

aptuebe Ia Pandemia de la República porconducto de la Secretaria 

de Estado en el Despacho de Finanzas. y debe estar integrada de la 

tonna siguiente: 

	

I) 
	

un  representante de la Dirección Ejecutiva de Ingresos 

(DEI). quien la preside: 

	

2) 	Un representante de la Secretaria de Estado en el Despacho 

dc Salud; 

INE 
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3) [ • 	presentante de Ia Seu miaria 4.kj 	 kspacho 

dc Seguridad.: 

4) Un representante de la Secretaria dc Eslado en Isrs 

Despachos de Goberriaciõn v Justicin; 

5) Un representante de [a Secretaria dc Estado en 

Despe hos de Industra. v Comercio'. 

6) Un rt..preserilatite det M i nisterio Publico; 

7) Un rr:preseritante de la I ndiistii a de la Cervem y Gasewis, 

g) 	l!n representante de la Industria de las Bebidas Alcolhól iras; 

91 	Un repreRentante de la Industri a de Ui kr.2 m  I ¡rg- 

A Itr ¡CUL° 32.- CrEltse un Impnesto a la Producción Nacional. 

c Importada de Bebidas Ga5COSaS, Bebidas A Icolló I icas v Utras 

Bebidas Preparadrs o l'errnentada.s. 

En laproduçcinn nacional el impuestosc catisaenel momento - 

&retiro del producto de fábrica para sti enajenación a cuarquier 

titulo o enla fecha de emisión de Ia factura o transferencia dei 

mismo. lo que ocurra primem, Ia inportackin al momento de 

lalíquidarion v pago de la Declaración Única Aduanera(DUA). 

nelFonnularioAductnero Único Centroamericano CFAUCA). 

La Secretaria. de Estado cn el I)espacho de Finanzas por 

conduc to de Ia Dirección Ej ec mil:a de Ingresos I DEE I dehe 

estableccr c I. procedi m ierito de cobro. de control v scal 

de este tributo, In que dcbe ser a Frartir de 	¡gemia de [a presente 

Ley. El pago dei impuesto que se establece en el presente Artíciu[o 

es ea ba,ng a I.empiras. tomando como un Qat] de medida e I litro 

y conforme a la Labia siQuienle: 

TA BLA 1»: IMPUEST() PRODUC C1ÚN 

TIPO DF'.. BEBIDA 

Lern piras 
por Litro 

Gascosas y orais bebidas preparadas. 

excluídos los jugos naturales. luche v pro-

ducros lEiolcos conIon i das e ri el "Anexo [-

dell Decreto 51-2003. dc fecha 3 de abril 

del 2003. contenth o de la eanasia básica 

exenta (ISNI) - L. 	0.5800 

(fervem L. 4-1200 
Vir s (sanurfackunpagne_sidra,aperili vos) L. 5.1700 
Brandy, (:rdae, Verrnui L. 27,9200 

Whisky L. 27.9200 
Ron Afiej ado 40" E 17.0900 
Ron Ailejado 38' L. 16.1500 
Ron Afiejado 36" E 1$.3000 

Aguardiente 45' L. 12.1500 
Aguardientc 40' L. 10.0000 

Aguardiente 38' L. $.3600 
Aguardiente 30a L. 6.0000 
(iire, Oinehrra, Vodka, Tequí la,. Licores 

CordiaTes t Café. Montas. Cacaos y ocos), 

bebidas preparadas, breczzeN, coo]ers y 

si rui lares. L. 27.9200 

ARTICULOU- Aplicar en la Roei ueeko nacional e irnputtaic 

uri Irnpursto de Pr_ duccion v Corista-no de cem purito diez centavos 

dc lernpirastl..0.10)por cada I iro dcalcoho] eu1i, osir7deztitumlizar 

trai gralk5alcohõ]ieo molumarice superior o igual a 80%-, asimismo 

para cl alcohol etilïco y a]cohol desnaturalizado de cualquier 

graduación 

ARTÍCULO 34.- El conten ido volumétrico de] grado de 

alcohol lodebe realizar la Secretaria de Estado en e I Despacho 

de Finanzas por media dc [a Dirección Ejecutisa de Ingresos 

(DEI), aplicando Tas sanciones correspondientes según e] caso. 

Las Uns 	i ficas emblec i das cnk]S ate rielJios anteriores serán 
revisadas ti' ajus-tadasanualineme s Furri-del ejercicio fiscal de] 2013. 

de conforrnidad cori la 	iã ri. positiva del I ndice de Precios al 
Conçurnidor tl PC) det afio inmodiatamenteanterior publicado piore] 

Banco Central de Hpriduras(BC}J). En ningún caso del ajuste de] 
MOMO de I impuesto a Negar dcbc exceder de] seis por eiento (6%) 

ARTICULO 35.- La Secretaria de Estado en el Despacho 

de fir~ a través de la Direce i ári Ejecutiva de Ingresos (DEI). 
debe establecer el procedimiento de cobro, de control y 

risca] i zaciéin de este tributo mediante Rcglamcnto Especial. 

quedando exclusivamente ]a Secretaria dc Estado en el. Despacho 

de Finanzas facultada por Lcv para otorgar a las desti lerias de 

bebidas alcobr licas. los respectivos permisos ãe operación y 

iffisu-ibucién dc dichosproduccos. 

A RTI C 11110 36.- El lie c bo generador de este impuesto To 

constituye la transferencia de dom inio a cualguier titulo. a la 

itn portac ión de las rn ismas y se debe entender causado cri los 

casos sigtnentes: 
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1) 	la prchclueción nacional. a1 momento dcl redro dcl 

products:Ide la fabrica rnra 5u enajenacion a cualquier 
coando se emita ia factura o transferencia dcl mismo: 

2} 	F n ta importación, al momento de I iquidacion y.  rogo de la 

rdiza aduanem. 4.1 Sn doe Limito equi valente'. y. 

3) E stán exen tos de t pago de este impuesio Ias es remei= s 

dc bebi das a I colidieas y IlOakOh61ica3 dc fabricaeion nacional. 

ART IC ULO 	S'úlo pileden itn~r Icohol industrial y 

a Icohol para preparar bela ida_s. Ias personas naiuraies o juriti 

autorizadas por fa. Secretaria de Eslado en e1 Despacho de 

Finanzas, que eumplan con todos los requisites que estable7ca la 

I.ey de Aleoholes v Licores y ri Cõdi Êo de Sal Lid v.  que cuenten 

cern i nstaiac i orles debidamc age oprobadas por Ias autoridades de 

salud, coo laboratori rua [In) fesionat de Ia rama de qui mica 

industrial debidamente colegiado v con un delegado fiscal 

designado floria Dirección Ljectrtivs de Ingre sos {DEI}. Estan 

obl igadas asi rnismo. a informar meristoimenie de ludas SUS ventas. 

voturnen. uso y.  destino. 

ARTICLI LO 38.- EI irroueslo recaudado ror el contribuyerte 
en su oondiciOn de produciór o rahrieante debc ser declarado en 

cl formulado respectivo y encerado €n ia Tesoreria General de La 

Repei b I ica o agencia bancaria autorizada por la ecreiaria de 

siado en e! Despacho de Einanzas, en los pri rue ros diez ( 10) 

dias dei mes siguienie en que se lias a causado el In1PUESt0- 

En la importac ión para el desaduane de los produelos_ es 

necesaria la I iqu i dacián v prez ice pago de ia Dec I aras i On única 
Adoanera (DUM o de] Formulario Adtraneró Único 

Centroainericano(FAUCA). 

A Rr tii3O 39.- Crase un Registro de Importadores de 

Alcohol a cargo de (a Dirección Fjecutiva de I n Eresos (DEI). 

Para inseribirseen dieho reg istro los inleremdosdeben pregentar 

su solicitud a Ia Dirección Ejecutit'a de Ingresos tDE1) 

acompahada dc los requisitos establec ides en Ia Ley de Alculloirs 

y Licores. 

Los produclores e inipertadores de bebidas alcohãlicas v no 

aleobólicas &hen ensim-  a La Dirección Ljecutiva de Ingresos t DE I]-

uri Inventario de estos produdos y sus s olores de refetenda para 

derenninar la cuantía a gravar uni Ias nue...as aias es Wien 

CAPITULO VII 

DE LAADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

ARTÍCULO 40,- Sc creu el Registro de Exone raciones % 
dc Regi mc nes Especiales a cargo de la Dirección Ejecutiva de 
Ingresos (DF-1). Las personas naturales °jurídicas qUe go= dc 
exencion s o exonera e iones o que perlenezean a un régimen 
especial deben inscribirse g ratuitarnenie en el Registro de 
Exoneradoom. conforme Ias. condiciones. planos v requisitas que 
con carácter general estable= dicha I nsi itueión. Esta d i wsicion 
es de caracter ohligworio y requisito para seguir gozando de los 
beneficieis. ótorgadus. 

ARTICULO 41.- Se faculta a Ia Dirección Ejeculliva de 
ingreses DIA). para que firme  convenios coo tas operaciorus de 
tarjetas de créditaldbito con fines de conter)] delas exoncrac ienes 
fisc,ÈrEtiNie se olorgan a personas naturales o urndicas de misiones 
inilemacionales, organismos intemacionalc-s y euerpa diplomático. 

ARTICULO 42.- Para haver uso de este beneficio de 
~nerac Will ias personas naturales o jurídicas. dehen contar con 
la previa aurorizac ián de la Secretaria de Estado en e] Despacha 
de Relae iones Exieriores o dc la Secretaria de Estado cornretetme. 

ARTÍCULO 43.- EI beneficiado dc ]a prerrogativa dc 
excnción debe solicitara :a Dirección Ejecutrva de Ingresos (DEI) 
una Resol uc km de Autorización eri ]acua[ se debe especificar ia 
sol icitud driallada sobre ]os requerimiemios dei Pro,.. ceio).  monto 
aproximado de compras. 

ART I CULO 44.- Lirnírar taventadeeigarrillos en tiendas Libres 
a qui nientos (500) gramos de tabaco o su equivalente a dos (2) 
paquetes de dcrseienros (200) ci g arrillos de s-einte (20) cajeti rks tudo 
uno por pFuojereren tine dto v a los que IngreRen o salgan dei ferrando 
rociou], previa comprohaeinn de ia caliclad de ~lera acreditado 
coo pasaportc u oiro documento dc viaje aulorizndo 1 pasaie 
repecti.s. o, Las tienclas libres en las cuales se permitira la venta de 
eigarril i«ç deben preseryLar a ias autoridades Escales un rmarte =suai 
dotal Lado dc ias ventas ele este producto, incitrvendo el nombre 
número de identifieación d. los viaieros que locompraron. siendo 
este reporte requerido dentro dc los primcros diez(10)dias de] mes 
águiente. 

I .a conrravención cie lo ordenado en este Artículo debe ser 
sancionada dela forma si emente: 

En el caso de vertias en exceso a la cantidad perus it ida, la 
sane ión debe ser ci. de comi se dela mercancia y una multa 

A. 
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del diez por e lento (10%) sobre e l valor del exceso vendido, 

lo cual no debe ser inferior a vcinte (20) salarios mínimos; y. 

2) 	La reine idenci a de la falta sefialada en cl numeral anterior, 

debe ser sancionada con la suspension temporal de ire inta 

(30) dias hábilcs de ]a licencia o permi SO para operar en el 

régimen de tiendas libres. L a sigu Lente reine idenc ia debe 

ser sancionada con Ia cancelación total de la licencia o 

perrniso de operacion. 

ARTÍCULO 45.- Reformar el Articulo 133 de la LEY DE 

ADUANAS, conte nida en el Decreto No.212-87 de fecha 29 

de Noviembre dc 1987, ei que se debe lccr así: 

"ARTÍCULO 133.- La Secretaria de Estado en el Despacho 

de Finanzas, previu dictamen de la Dirección Ejecutiva de Ing3L-sos 

(DEI). debe autorizar lacreación, ampliación, funcionamiento y 

cancelacion delas Tio-idas Libres dc Impuestos, las que solamente 

pueden funcionar en Puertns y Aeropuentos r nternacionales. La 

Dirección Ejecutiva de ingresos (DEI) es la eneargada de Ia 

supervisián. control y fiscal izac ián de las Tiendas Libres. 

Previoaotorgar la autorización corrondiente se deberendir 

una franza a favor del Estado por un monto equivalente a las ventas 

realizadas en un mes calendario. la que debe ser renovada 

anualmente. 

Las tiendas libres solo pueden vender productos libres de 

impues-tos. a los pasajeros que mien del país: dichas tiendas pueden 

tener oficinas de prevenia en centros comerciales y hoteles„ 

Unicamente para facturacián de bienes a ser entregados a los 

compradores a su sal ida der pais por pucrtos o acropuertos. Sus 

operacionesen caso de violaciones a la Ley o a Ias disposiciones 

emitidas por la Secretaria de Estado cri el Despacho de Finanzas. 

están sujetas al régimen de sanciones establecidasen el Código 

Triburario y el Código Penal. 

I a Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas en 

coordinacion con ia Dirección Ejecutiva de Ingreses(DLI) emitirá 

ei Reglamento respectivo para tal erecta' 

CAPÍTULO VIII 

DE OTROS DERECHOS I' TARIFAS 

ARTÍCULO 46.- Reformar el Articulo 1 de la LEY DE 

Pv•IPLIESTO SOBRE TRADICION DE F.3IENESINMUE BL ES. 

contenida en el Decreto No.%del 8 de Abril de 1957 y sus relbrmas. 

el que se debe leer asi: 

"ARTÍCULO L-  Crease cl Impocsto Sobre Tradición de Bienes 

Inmuebles a título oneroso. Este impucsto se debe pagar sobre el 

valor dc mercado o valor colostro'. cl que sea mayor. Cuando no 

exista valor catastral, se debe pagar sobre cl valor declarado, Si 

dentro de seis (6) meses se resolviere o rescindiere et contrato por 

causa justa. el valor dei impuesto debe ser clevueltoal interesado 

previa solicitud ala Direcciãn Ejecutiva de Ingresos (DEI), la que 

debe emitir el Reglamento respectivo." 

ARTICULO 47.- Los usuarios del sistema. comerciantes o 

prestadores de sen.ieios que se encuentren afiliados al sistema de 

pago con tarjetas de crédito y,fo débito quedan obEi gados a 

informar a sus Agentes de Retención (empresas adir ini strafivas. 

ernisoras. concesionarias u operadoras de tarjetas de crédito/ 

débito). los datos que se indican a continuación: 

1) Nombre. razón o denominac iõn social, domicilio y número 

de Registro Tributado Nacional ; y, 

2) De corresponder, presentar la resolución vigente emitida por 

la Dirección Ejecutiva dc Ingresos (DEI) donde se haga 

constar su exención de este Sistema de Retención. 

Dicha obli ga.ción, debe cum pl irse al inicio de la reiacióncon 

el respecti vo A gente de Retencion y las modificaciones dc los 

datos indicados en el párrafo anterior, se informaria dentro dei 

plazo de chez (10) dias siguientes de haber ocurriclo èlhecho que • 

nrigine la moclifacaci&n_ 

Asimismo„ los comerciantes o prestadores de servicios. tienen 

I a obli gari õn cie consignar e] valor del impuesto sobre ventas 

causado por las transferencias de bienes o prestaciones de 

ser ieios gravados. inc I uidas las realizadas al consumidor final e 

incluído en Ias liquidaciones que presenten ante sus Agentes 

Retenedores. 

El incumplimiento de esta disposición debe ser sancionado 

con una multa de dos (2) sa lados minimospromedio. 

ARTICULO 48.- Las personas naturales o jurídicas que 

perciban honorarios. salari os o emolumentos, en el desarrollo de 

programas y proyeclos dei Estado. independientemente de la 

proceclencia de los fondos. con que se paguen sus servicios„ deben 

pagarei Impuesto Sobre Ia Rcnta conforme a Ley. 

ARTICULO 49.- Se autoria a todas las instiruciones dei 

Gobirmo Central y Órganos Desconcentrados a cobrar Ia tarifa de 

Doscientos Lempiras exactos (L.200.00) en concepto de pago por 

emisión de los actos administrativos que aprueben_ tales como: 
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I) 	Dispensa de I rnpuestos dc Importaeidin; 

2) Permisos de I rreporlac ion Temporal; 

3) Autorizacion para venta y/0 traspaso de vehículos, 
tnaquinariay atros bienes adquiridos con disNrisa o permiso 
de Unportación-, 

4) Notas de crédito; 

5) Reexportaciones dc bicncs dispensados e imporiados 

tem:malmente; 

6) AnuIaciones, xunp[iaciones, roodilleaciones, cesiones, 

cornpensacánes de los trám i tes mencionados antaionnente, 
preseutadosa petición de parte i riteresada ; 

7) Inseripeión y renovación dc registro de organizacione • 

voluntariassin tines de lucro; y, 

8) Cerzi rimo iones, constancias, reposiciones de documentos 
dai-lados o extraviados, renovas tones y ohms. 

Este pago debc efectuarlocl solicitance o su apoderada legal, era 
cualquier ageiria d.el Siscerna BancatioNaciedial 	mediante 
Recibo Oficial dc Pago, TGR. coe] Código 12121. Se exceptuar 
de este pago las Ikifisiones Diplomáticas, Consulares, Organismos y 
Agencias de Cooperacióninternaãofiates, Iglesias, consiaricias de 
trabaj o, dcl Registro Naziona! de las Pcrsonas ( RN P), de salta, 
educación, a,w-ieulcores, cooperativas, partidas& nas Imiento, tarjeta 
de identidad vimante emitida por prirnera vez., los documentos 
contemplados en leyesespeciales, 

ARTÍCULO Se.- Se faculta a la Secretaria de Estado erra el 
Despacho de Fina= para que, a través de ia Dirección Ejecutiva 
de lregrzsos (DEI ), cobre una tasaen ia/Tiras por el equivalente a 
Cinco Dólares de los Estados Unidos de América (U SS.5.00) por 
çtnclq Declaracidn Única Aduanem (PUA) o por el Formulario 
Aduanero Único Centroarnericano (FAUCA) que se registre en cl 
Sistema de InformaciéreAduanera 

Los recursos que se perciban ror dicho eoncepto deben ser 
depositados era Ia Cuenta de Ingresos que Ia Tesoreria General de la 
República mai-inerte en el Banco Central de Honduras, los cuales 
rk nser transferidosvia PresupuesrariaalaDireçciõttEjectaivede ve 
Ingresos (DEI). 

ARTÍCULO 51.- Se establece trila Usa por las Ilamacias 
telefônicas de Larga distancia ir.cernacional entrances tradicionalesy  

no tradicionales de Ires Centavos de Dólar de los Listados  Unidos 
&Américo (US$.0.01 .11 tx"r cada minara) de tiernpa reá de tráfico, la 
cual debe ser pagaria por todos ]os Operadores autorizados para 

tionar estahleeer ycursarlaJytariastçlefónicasdclargadistancia 
internacional. ki que dete ser pagaria en LempiraseNICotmeal cipo 
oficial de cambio en el momento de cascelación dc la factura en el 

SislentaBaneaioNacionaloinstituciõnquedesignela Secretariado 

Estado enelDespacbo de Finalizas. Se exeeplúan dc] pode esta 
tasa 10Soreradoresdr.:1 servido de telceomunicaciones que ya tierien 
contemplados en dici opagnensucontraiode comesiOn. 

ARTÍCU LO 52.- Gravar cor un impuesto especifico dei Una) 
por dento (5%) aplicado al valor de la venta de boletosdc loteria 
electrónica, rifas y eneuestas que seara comercializados a través de 
rnensajitosya sul por via celular, corre° electrónico, o por cualquier 
oiro media de comunkoción televisivo, radial, electrónico, digital, 
telematico o analOgico, 

Ele impucsto será administrado y fiscalizado par laDireccián 
Ejecutiva de Ingresos ( DEI ), y se encerara cl dia diez i O) de cada 
mes o el siguienie dia hábil. 

Se designa como Agente ReCenedor de este impuesto a las 
empresas operadoras, patrocinadoras, crnisoras y cualquier ocra 
anaJorga de esic impuesto, sin Ferjuicio de las disposiciones que emita 
la Dirección Ejectai 'a de Inwesos {DEI) 

ARTÍCULO 53.- Reformar los ArtícuJos 5 y 8 de la LEY DE 
TNCENTIVOS AL TURISMO, contenicia en et Decreto No,314-
98 dei 18 de Diciembre de 1998, los que se &hen leer así: 

"ARTÍCULO 5.- Los incentivos que °torga esta Ley curásien 
y se regular', por las regias siguientes: 

1) Exontraciónricl pagode' impuesto sobre la reata por quince 
(15) aos irripmrrowbtes a partir del inicio de owaciones, 
Este incentivo Bebe ser otorgado exclusivamente a proyectos 
nue v os ent end ié ndose como tales. Ntiellosestablecimieritos 
turísticos que inicien operac innes por primem vez y que no 
impliquen arnpliación, remodelación, cambio de dueão, 
cambio de nombre, razón o denominación social o cualquier 
ocra situacián 

2) Exoneración por una sola vez, hasta completar RI 

equiparniento, dcl pago de impuestos y demas tributos que 
cause la importación de los bienais y equipas nuevos 
neeesario para la construceión e inicio de operatÃones de 
los proycc [os enrnareadosen ias actividades enumeradas 
era e] Artículo 8 de esta Ley; 
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3) Exoneracion dei pago de impuesto y dentas tributos que 

cause la importación de todo material impreco para 

promoción o publicidad de los nuevos provectos o dei pais 

corno destino turístico: Por un período de quince (I 5) anos 

impronogables: y. 

4) Exoneración dei pago de impuestos y demás tributos que 

cause la importación parar la reposición por deterioro de los 

hienes y equipas, durante un perlado de diez (10) afias, 

previa comprobac 

"ART1C1110 S.-  Las beneficiarios de kls imentimas c.-1:ipulactos 

enelArtículo5delaLe .scránloscomerciantesindhidualesosctciales 

cuya activ idadogiro este vinculada directamente al turismoy preslen 

los sevicias turísticos siguientes: 

1) I loteies. albergues. habitaciones con sistema de tiempo 

compartido ode operación hotelera: 

2) .transporte aéreo de personas: 

3) Transporte acuático de personas: 

4) Talleres de artesanos y tiendas deartesanía que se dediquen 

a laelaboracion. manufactura o venta de ariesartía hondurcfta 

exclusivamente. se exeluye los talleres de carpinteria, 

ebani sietia, balconeria. enderezado. pintado. joveria y 

eualquicr oiro no vinculado ai turismo: 

5) Agencias de turismo receptivo: 

6) Centros de convenciones: 

7) Arrendadoras de vehieulos automotores para los i.chíctdos 

cuvo valor CIF no exceda de Cuarenta Mil Dólares 

( IJSS.40,000.00) destinados aí giro estri c to dcl neeocio. 

limitándose el incentivo a unnániero de veinte (20) vehículos 

por lugar de operación por afio: y. 

8) Parques acuatieos, balneamos, áreas de descanso v centros 

mulfideportiws. 

Lusvehiculos pueden ser comercializados después de cinco (5) 

arios de use . pagando los impuestos corno s-ehieulosimirlos.- 

ARTÍCULO 54.- Reformar el Articulo 2 literal 1) de la 1.EY 

DE TASA POR SERVICI OS AEROPORTUARIOS. conienida 

en el Dee relo No. I 82-92 dei 30 dc Octubre de 1992 y sus 

te formas_ el que se debe lccr asi: 

"ARTÍCULO 2.-  Se exeeprúan dcl pago de esta tasa o tarifa: 

a)  

b)  

e) 

d)  

e)  

I) 	Los pasajeros de nacionalidad hondurdia que porten 

pasaporte diplomático-, 

ARTÍCULO 55.- Las imponacionesdebidamente justificadas 

de vehículos que efeeriten las diferentes organizaeiones rei igiosas 

amparadas en I egislación especial deben ser deusa exc I usi vo de 

estas instituciones y pueden ser enajenados a cualquicr título para 

su reposición después de cinco (5) anos de uso sin el pago de tos 

impuestos t-es~ivos, 

ARTÍCULO 56.- En todos los contratos que se celebren en 

. cl territo rio de la República o aquellos que celebrándose en el 

extranjero que tengan erectos tiscales y mereanti les en el pais, 

deben contener en los mismos e! Registro Tributario de las panes 

contratantes_ o el Registro Tributaria Nacional de la o las personas 

que ejecuten o perfeccionen Bichos contratos en el pais. 

Anici-Lo 57.- Se insti uye el Régi men dc Facturacion y 

demás documentos que respaldar operaciones con trascendencia 

tributaria para lo criai se crea et Registro Fiscal de Imprensas a 

cargo de la Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI). con cl objeto 

de (levar el control de Ias imprensas y de las personas naturales o 

jurídicas que actuei corno autoimpresores. que se dediquen ala 

impresion de facturas o documentos con transcendencia fiscal. 

L a Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI). mediante el 

Regiamento correspondiente, regulará lo atinente a los tipos dc 

documentos de carácter fiscal y sus requisitos. la regulación de la 

factura electrónica. las personas naturales y jurídicas que deben 

inseri birse, ias obligaciones y prohibiciones de estas. infracciones 

y mincionesadministrads..as. 

A. El 
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TITULO 11 
RACIONALIZACIÓN DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO ]  
DE LA EQU DA D SOCIAL EN NIAT ER I A LÁ I301-13. L 

D 	GOBIERNO CENTRAL 

ARTÍCULO 58.- El Poder Ejecutivos  por curiducio dc Ia 
Secretaria de Estado en el Despacho de Finalizas, conjuntamente 
eon el Congreso Nacional de la República, a fio de dar uri oantcniclo 
de equidad social a la normativa de Frà icionalizacián &I Casto Publico 
y respetando los dereehos y garantias laborales de ordem 
constitucional, Código dcl Rabujo. Ley de Sen ic fio 	y &más 
Leyes cie Trabaja, Seguridad y Previsión Social vigentes, dcbcn 
preparar para suaprobaciónen an piam rtiMirno de lese tua (60) 
dias Lm firo)." de Ley que contenga Medidas de Compensai:kin 
Laborai, el c uai Bebe ser introducido cari la ceicridad dcl casar  al 
Congreso Nacional para sudiscusión y aprobaciOn. 

CAPITULO II 
DEL ÁREA ADMINISTRATIVA 

ARTÍCULO 59.- Se prohibe por el término que dure la actual 
crnergencia, la compra y arrerKtarniento de vehieu10$ automotores, 
ncluye rido todas tas instiraciones del sector público excepto los 

estrietamente reitzzionalos eme] área de Mixt, Seguddxl, F~Ci'ot, 
Aciminisiracián' ThutariayProycciosdeAcciónSecid.sinprijuicio 
de lo establecido enConwnios Internacionales. 

ARTÍCULO 60.- Los va.lnrics que gemere la Dirección Ejecttriva 
de Inigresí.3s (DEI) por ~nes de: 

I ) 	Servieios de transporte de danos, HONDUTEL; 

2) Subastas públicas dc mercancias, vehiculos y Duas; 

3) Garantias ()cauciones que erniiie el Sistema Financiero 
Ias operacáries de comercio; 

4) Cobros por Ia prestaeión de 3enricios varias; y, 

5) Cobro por e] servici o de recaudación de la 'rasa Via] 
Municipal, 

Estos i ogresos generados que se establecen en ias oumerales 
antemuros &hen depositarse en smt totalidad en la Cuoo de Ingrewa 
que taTes~a General& la Repe.blica mantreneenel Banco Central 
dc Honduras, a más tardar deis (2) dias despues de FlercibiiliPs, 

ttri lizando para ello, los procedimienlos lMódulodeEjccucicindc  
ingresos del SIAR coando cl caso lo arnerite autorizado por Ia 
Secretaria de Estado en e] Dewacho dc Einanzas, los que 
posteriormente deben servir para ampliar tas asignaciones 
presupuestarias dc la Dirección Fjecutiva de Ingesos(1)E1). 

ARTÍCULO 61.- Siri peijuicia de lopreceptuada en ]a Ley de 
Can~idndelEstacloy 11-yes esTicciales en lasc~ que efectue 
el Goblemo de cornbustiblesy derivadas dei petróleo se autoriza ala 
Comisián Administradara del Petróleo {CAP.) para que implemente 
el mecaniu-no de licitación por subo-sia, tornardo arrio base ri peio 
más bafo al precilF de referencia o e] indicado por la formula de 
parida.' de impurtación ulcerar; asirnisroo, autorizar a ta Secretaria 
de Estado cn el Despacho de Sal ud y ai Instituto liondurefio de 
Seguridad Social lllISSI, para cite nwlianteel mwartigno de l'xitazzión 
por subasta se core pren los mcdicarncnios de caracter genérico que 
cumplan eco los estándaresy medidas de las orisoms;Asi como, 
ovos bienes y serácios que se sunsinistren ai Estado. 

ARTÍCULO 62.- Autorizar a ]a Secretaria de Estado en e] 
Despacho de F inan ?as para deducir de las transferencias 
presupuestarias periódicas a ias diferentes insiiiticiones del sec for 
publico, centralizadas, descentrai izadas, desconcentradas y 
municipalidades, los montes adoudados a Ia Empresa Nacional de 
Energia Eléctrica (ENEE) en coneepto dc energia eléctrica, a la 
Empresa Hondurefia de Telecomunicaciones (I MEDI ITEL), por 
serviciostelefóracOSy al ServicioAulánorno Nac ional deActiedwos 
y Aleantariillados {SANAA) por serviicios &agua, para lo eual Ias 
Ern~s deteran Ftsentãra ia Secretaria de Estado en ei Despacho 
dc Finariam (SEIRA el listado de instimeionesdeudorasy los saldos 
adoudados, quedando a ciitetio de la Secretaria de F..stado en el 
Despacho de Finanzas el wreeniaje a deducir periádicarnente 
conforme ala deuda.. 

ARTÍCULO 63.- Focalizar los subsídios a los Lavarás coo uri 
consumo de energia hasta cienlo cineuenia CISO) Kilovatios hora 
inensuales (lak h) lo que se otorgará ülnicarnente en las zonas 

clasifimdas de eonformidad a la 2011i licación que debeestablecer la 
Empresa Nacional de Energia Eléctrica (ENEE). 

ARTÍCULO 64.- Para erectos. de la de fensa legal dc los 
interesesdet Estado en los diferentes juicios o demandas incoadas 
en Su contra, a partir de la vigencia dei presente Decreto, la 
Procurado-ia General dela Repáhlica asurnirá la Representación 
Legal de iodas las instirucionesdel Gobierno Central, incluyendo 
los drganos desconcentrados. Er' tal sentido se fac u] ia a dicha 

I nsi itucidin para que cçrtifique si 10 considera itecesario a los 
auxiliares dc ias diferentes Secretarias dc Estado y árga rioS 

A. 
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desconcentrados, para que presten scrvic los de represei' tación y 

procuracion 1e u1 o se contraten pra fesionales de] derecho 

debidamente cal i ficados y de rec o noc ida ex perie ne ia pura una 

defensa eficaz. 

CAPÍTULO 111  

DISPOSI C IóN DE POLÍTICA SALARIAL 

ARTÍCULO 65.- Sc establcce un leclio máximo de Cien 

Mil Lempiras ( L.100.000,00) menstral en los salarios de los 

Sec Feudos de Estado, Directores y demás que cie= funciones 

de Dirección o Adrninistración cre cualquier de pendenei a dei 

Estado. Estos salarios se ajustarare de acuerdo aldeslizamiento 

de la moneda en rel adote ai nate-ore monetario. 

Ningun salario puede ser superior a I selado del Presidente dc 

la Republica, 

Ianibien se establece un limite de Veinte Mil Lempiras 

(L.20.000,00) mensuales por conccpto de gastos de 

representación a los lime ionarios antes mencionados. 

Se suprime la secretividad de las partidas confidenc i ales en 

todas las Secretarias de Estado. Õrganos Desconcentradas e 

Instituciones Descentrai izada_s_ se exceptuan de esta disposicion' 

Ias partidas estrician lente relacionados con la Jr Pensa y la sevuridad 

nacional. 

TÍTULO III  
ENDEUDAMIENTO PÚBLICO 

CAPÍTULO 1 

CONDICIONES 11' LÍMITES DEL 

ENDEUDAMIENTO 

ARTÍCULO 66.- Se autoriza a la Secretaria de Estado en el 

Despacho de rinanzas. para que cuando las condiciones 

financiaras dal mercado interno dc capitules no sean tan favorables 

como las prevalecientes en cl mercado externo. para obtener 

recursos reembolsables. que le permitan cubrir sus necesidades 

presu puestar ias o para financiar proyectos o programas que se 

consideren prioritarios para afrontar Ia crisis económica financiera 

global. suscriba con caracter excepcional. transitorioy de ultima 

instancirt contratos externos en calidad de préstanto en términos 

cornercialcs hasta el nueve por c [eito (9%1de I saldo de Ia deuda 

externa vigente a I 31 dc Dicierribre de 2009, esto incluye 

operaciones de arx)yo prestrpuestarioal Gobicmo Central y donde 

cl Banco Central de Honduras„ adila como prestatario transfiere 

mediante com enios sttbsidiarios los recursos obtenidos a la  

1 esoreria General dc Repúbl ica. [ 	cond ic iones ti nancicras no 
deben afectar Ia liquidez y so I vencia de la deuda cn e] corto, 

mediano y largo placo. 

ARTÍCULO 67.- El indicador principal de la relación Deoda 

Publica Tola l cr términos nom i nales (deuda externa deuda 

interna). sobre el Producto Interno Bruto (PI B)del período; se 

rija en un limite máximo para cl afio 2010 de treinta y nes por 

ciento (33%)_ con el objetivo de ascgurar la sostenibilidad de la 

detida pública dcl pais en el corto, mediano y largo piam. 

ARTÍCULO 68.- La contratación de cada nuevo 

endeudamiento externo sc dcbc realizar, cuandu Ias condiciones 

financiaras ofrec idas cn cl mercado permitan un elemento de 

concesionalidad mínimo de trem nia y cinco por ciento (35%).,ere 

términos de k a lor presente. No obstante lo anterior, se permitira 

la combinación óptima de dos (2) o más tipos de recursos 

linancieros (concesionales, comem iales y/o donaciones) otorgados 

bajo un mismo conveni o o acucrdo, provenientes de una sola 

fuente financiera o a través de dos (2) o más convenios siempre 

y cuando. en ambos casos, los recursos scan para financiar un 

mismo proyecto o pmgrarna y que se maneje el elemento mínimo 

de concesionalidad ponderada de treinta y cinco por ciento (35%). 

El saldo total de la deuda externa, considerando cada nuevo 

endeudamiento tnixto, debc mantener una concesionalidad 

ponderada mínima de treinta y cinco por ciento (35%). 

. Preferiblemente, el nuevo endeudarnientodebe ser contratado en 

nionedas estables. principalmente en aquelias moned as en que 

estén constituídas las reservas intemacionales dc] país. 

ARTÍCULO 69.- El Gobierno Central e Instituciones 

Descentralizadas. en el marco legal vigente, puede promover 

nuevas modalidades de financiam iento a traves de lasAsociaciones 

Público Privadas (APP) en sus distintas modalidades, como ser: 

Coneesiones, ROT (por sus siglas en inglés - "Build Operate 

Transfer-  - Construir, Operar y Transferir). BLT (par sus siglas 

en inglés -"Build LeaseTransfcr"- Construir, Arrendar y Transferir) 

siernprey cuando se considere lo siguiente: 

I) 	Que no se constitu} a en un endeudamiento directo para el 

Estado: 

2) 	Que requiere un dictamen previo de la Secretaria de 

Estado en el Despacho dc Finanzas para analizarlai.jabilidad 

técnica y financiera de] proyecto y las modalidades 

propuestas para et manejo de los recursos y la prestación 

dei ser icia, toda cone] propósito que el riesgo fiscal sea e] 



Sceci,in a 	.11 ti e rd us 	LÁ') 1:.•; 

La Caceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE ABRIL DEL 2010 	No. 32,193  

menor posible y que el proy ec to beneficie a la poblacion 

hondureita; y. 

31 	Que cualquier garantia o aval que se requiera deben de 

enmarcarse anel marco letal', iu,erne. 

ARTICULO Autorizar al Poder EjecuM o para que suscriba 

kgsconvenios sobre. los emprésti tos que considere neces..-trios en ‘irtud 

delesChdock emeNenciaactual de las Finan= Publicas.). que deban 

ser financiados con capital externo; aprobandose Fera tal erecto los 
proyectos de convenio Whespondientes. sín perjuicio de su posterior 
ratiticaciOn por Fane dei Congr.-so Nacional una vez firmados los 
mismos por el Poder Ejecutivo y el Organismo de Crédito Externo 

de que se trate. 

TITULO, tY 
DE LA DERECCION EJECUTIMA. DE INGRESOS 

CAPITULO I 
DE LA CREACIÓN, FINES Ir' OBJETIVOS 

ARTICULO 71.- Créase Ia Dirección Ejecutiva de Ingresos 
(DEI) corno una encidaddeseoncentradabajo un régimen laborai 

especial, con autonomia funcionit, técnica, financiem_ adminisnari v a 

y de seguridad nacional, adscrita a Ia Secretaria de Estado en el 

Despacho de Finanzas, con personalidad jurídica propia, con 
autoridad y competencia a nivel nacional, c uyo domicilio es la 
Capital de la Republica. 

ARTÍCULO 72.- La Dirección Ejecutiva de I ngresos (DEI) 
está a cargo dc un Director Ejecutivo, nombrado por el Presidente 
de la República, con rango ministerial, quien será la máxima 
autoridad de la Dirección, ejercerá la representación legal de la 

I nstitución, responsable de definir y ejecutar las políticas, 
estrategias, planes y programas administrativos y operativos, de 
cnnformidad a ia politica económica, fiscal y tributaria dei Estado, 

debiendoeurnplir las metas y resultados institucionalcs acordados 

por la Presidcncia de la República y la Secretaria de Estado en el 
Despacho de F inanias. 

ARTÍCULO 73.- La función primordial de la Dirección 
Ejec tiriva de Ingresos (DEI) es administrar e! Sistema Tributario y 
Aduancro de ia República de Honduras. 

Su misión es optimizar la recaudación, mediante ia administración, 
aplicación, fiscalizacion, supervisión. revisión, control eficiente y 
eficaz, ejecución de cobro, dc los tributos internos y aduaneros, 

la orientación y facilitacióndel etemplimiento vol untado, promover 

el cumpl imiento veraz y oportuno de las obligaeiones tributarias,  

ejereer la cobraiwa 5 sanciõn de tosque incumplen de acuerdo a 

lo que establecen ias leyes y normas tributarias y aduaneras 
vigentes. con excepcióndc los tributos que por I,ey administran, 

recaudan y fisralizan las Corporae iones Municipales y otras 

entidades dei Estado, salvo en aquellos casos en que ia 

Aduri nistrac ión Tributaria celebre com enios de cooperación con 
las Is. I unis i palidades y oras entidades dcl Estado. 

CAPÍTULO  
DE SU ORCA N IZACI ÓN Y ATRIB IJCIO N ES 

ARTÍCULO 74.- Sonatribuciones de la Dirección Ejecutiva de 
Ingresos (DEI 

I) 	Curnpl ir y hacer curnplir las normas conten idas en Ia 
Constir ucion de la República, convenios internacionales 
aprobadus por el Congreso Nacional en rnateria tributaria y 
aduanara, Código Tributario, leyes especiales tributarias y 
aduaneras; 

2) Emitir acuerdos de caracter particular y general, a efectos 

de aplicar de rnanera eficiente las disposiciones en n)ateria 
tributaria y aduanara; 

3) Resolver de forma definitiva los procedia) ientos iniciados 

de oficio o a instancia de parte inieresada era Cl marco de su 
compelem ia; 

4) Establecer planes y programas de gestión administrativa 

acorde con los lineamientos de la politica coonómica y meras 
de recaudación anuales acordadas; 

5) Establecer y manlener relaciones con instituciones, 
organismos nacionales e internacionales y agencias dc 
cooperacion vinculadas a la adrnin istración tributaria y 
aduanera, asi como celebrar acucrdos, contratos y convenios 
vinculados coa el desarrollo de sus funciones; 

6) Promover la cultura tributaria en ta poblacion mediante 
programas de asistencia, oricntación y educacián fiscal; 

7) Reglamentar la cstructura organ.  icay funcional dc la Dirección 
Ejecutiva de Ingresos (DEI); 

8) Emitir el Reglarneruo interno de la insfitución que regule los 
derechos, deberes y obligaciones dc los funcionados y 
empleados bajo su dependencia dentro dei marco legal 
estabtecido al e feeto; 

9) Geslionar la recaudación de los tributos y gravámenes 

establec idos en las diferentes leycs e n meteria tributaria y 

aduanera; 

A. ri 
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10) Recuperar los adendos tributarias aduaneros a través de 

los mecanismos Icgalcs: 

11) Requerirgle ierceros públicos y privados toda Ia informacióri 

coniable, Financiera. bursúi il. registrai kf de cualquierotra 

índole. neeesaria para el cumplimiente dc las funciones 

investigWivas, de controt y ftscalizadoras estableciclas en 12 

presente Ley y sus reElarnentos: 

12) Establecer proced im i entos ág iles y si mpl i ficados para la 

rrainitaci On expedita de las operaeiones tributarias o 

aduaneras. paira aguei los contribuventes que scanciiifcados 

con lin perfil de buena conducta Fiscal según los criterios 

que se determinei en el Reglamento; 

13) Designar agentes de reteneion o percepción de cualquier 

tributo o carga Irnpositiva: 

14) I mponer Ias sanciones contempladas en el Código Tributario 

y en Ias 	es vigentes, inclu:Nendo ia clausura temporal de 

sitios en donde se ejern ia activicladoperaelbnal, comercial, 

industrial, profesion u oficio. cuando el contribuyente no 

curnpla em ]as obligaciones fiscales contenidas en Ias 

disposiciones antes enunciadas, aplicando supletoriarnente 

lo establec ido en la Ley de Equilibrio Financiero 

Proteccidn Social: a tal efecto, 

15) De manera general administrar el Sistema Tribulario 

A duanero hondurerio. ejerciendo todas las faculiades 

establecidas en el Código Tributaria la presente Ley demás 

norrnativas relacionadas; 

16) Contratar los servie los de personas natu rales y jurídicas 

privadas para erecitiar ta recuperaciOn de dendaq y 

fl scal ización tributaria y aduanem;. 

17) Cualqu ier atra fitou I tad que se estableaa et1 otras leves ti' en 

los reglamentos que se cmlEan. 

ARTÍCULO 75,- La estructura orgánica de la Dirección 

Elecutiva dc Ingresos {DEI). dele promover lã consecución de 

los obje ti k..os de ta Insiinición, v esta compuesta por los niveles 

signienies 

1) Ni‘el Ejecutivo... 

2) Ni vet Central o Nomlativo., y, 

3) Ni‘el Operativo. 

ARTÍCULO 76.- Las funciones cjccutivas Ias dcbc ejercei-

la Dirección Ejecutiva por medio de ires()) Direceiones Adjuntas:  

]) 	La Dirccc ión Adjunta dc Rentes Internas; 

2) La Direce ión Adj unta dc Remas Aduaneras; y, 

3) La Direcciifm Adj unia dc C urnplirniento. 

[fichas Direcciones Adjuntas están a cargo de unta) 

Di ree toda) Adjunto(a), nombrado por el Director Ejecutivo de 

Ingresos. Puede nombrarse en cada Dirección Adjunta un Sub-

Director(a)Adjunto(a) que tiene bajo su resporisabilidad apoyar 

aI Director Adjunto respectivo en sus actividades liarias y 

susta tui rio suando corresponda. 

Las D irreei o nes y Su bdi recciones ames mencionadas se 

considerar cargos de confianza, pudiendo ser removidos de SUS 

cargos libremenie por c l Direeior Ej ceio Evo, gozan de todos sus 

derechos lalmales, a excepe ión dc laestabilicLad en sus cargos, 

Esta rn isrna dispasición será ap]icable a los Admini stradores y 

Subadrni.nisiradores Regionales, Administradores y 

Subadministradores de Aduanas y Jcfes de Oficinas Tri burarias. 

ARTÍCULO 77.- El Ni vel Central o Normativo eomprende 

las funciones sustantivas, las de asesorarniento. Ias s.dministrativas. 

las de apoyu v las dc contra!; Ias cuales deben ser agrupadas 

conforme Ias unidades organizacionales que se definan cn ]a 

Estructura Ore anica y Funcional dela Dirección Ej eeut Iva de 

Ingresos (DEI). 

El Ni‘ el Operativo comprende a las Adiriinistraciortes 

Regionales. las Jefaturas Tributarias Nr. Ias Administrac iones de 

Aduanas. 

ARTICULO 78.- Para ser Director Ej uti 	Direc tor  
Adjunto e Subdirector se requiere: 

1) Ser de nacional i dad hondurefla, mayor de 30 aàos 

2) Estar en el gore de sus derechos 

3) Srr profcsi anal universiiario de reconeFe i d a eapacidad e 

idoneidad: 

4) No tener detidas o c uentas pendientes con el Estado:. 

5) No tcncr parentesco dentro dei cuarto grado de 

consanguinidad o secundo de alinidad cone] Presidente de 

la Republica, ni con los Secretarios o Sub-Secretarios de 

Estado. ni con los Magistrados de Ia Corte Suprema de 

!muda_ ni cone' DirectorEjecutivo °los Directores Adjuntos 

y Subd i rectores ãe la Dirección Ejecuii vá de I rigresos (DEI). 

segui sea et caso: y. 

A. ia 
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6) 	No desempefiar °C» cargo Oblice remunerado, a excepcion 
de la docmcia univcrsitariay los servicios de sal id. 

ARTÍCULO 79.- El Director Ejecutivo (cidra Ias 
anibuciunes siguientcs: 

I) 	Rep=ntar legaIrriente la Dirección Ejceutii.a de ingesos 

DEI); 

2) Apro bar los reg kamen tos de Ia presente Ley y otros 
instrumentos relacionados con Ia materta tributaria y 
aduanera; 

3) Aprobary,o modificar [a Estnictura Orgânica y Funcional, 
et manual de pucstosy sa]arios y los reg tomentos internos 
de laDirección Ejecutiva de I tigresas (DE I ); 

	

4.) 	Aprobar el presupuesto anua[ dc la Dirección Ejecuiiva de 
Ingresos (DEI) y rem rio a ia Secretaria de E-siado en ek 
Despacho de Finanzas para que sca incorporado en el 
Presupuesto de Ineresosy Egresos dela República; 

	

5) 	Aprobarci Programa Operativo Anual y el Plurianual de ia 
Dirección Ejecutiva de Ingresos (DE1.), su presupuesto, 
estados financiados y inemorias institue ionales, para su 
presen iación a ias instanc ias corraspandientes y supen.isar 
la ejecuc ión de los mismos; 

	

() 	Suseribir convertios de 000peración con organizaciones e 
instinaciones nacionalesy extranieras relas Tonadas al ámbico 
tributará y aduanem-, 

	

7) 	Emitir eÈ Estamo Laborai de la Carrera Administrativa 
Tributaria y Aduanem, e] ciava debe ser aprobado por ia 
Presidencia de la Repúb lira, por conducto de ia Secretaúa 
de Estado ene! Despacho de Finanzas; 

8) Seleccionar, contratar, promover, remover y aluar al 
personai de acuerdo a las normas dei Estatuto Laborai de 
Carrera Administrativa Tributaria y Aduanara; 

9) 	Proponer las polniew insiitucionales asi corno ias medidas y 
resoluciones que estime pertinentes para el mejor 
cumplimiento de la roisión, objetivos, politicas y funciones 
de la Dirección; 

	

10) 	Disponer,supervis.gr, 	y controlar ia ejectición dc las po3itii-2.g„ 
DOTTrlaS.,resoluciones y decisiones aprobadas as; como velar 

por su cumplim Lento por las instancias competentes de Ia 
InstituciOn; 

II) 	Aprobar los sistemas variabl cs dc ineeniiV03 Sa I ari ales 
apliubles a la Dirección; 

12) Remitir y denunciar ante ias instancias corres porid ienrcs 
antecedentes, hechos y actos que terigan iridieios dc 
responsabilidad penal, y, 

13) Las danas facultades legalesy reglarnentarias vigentes. 

CAPITULO III 
DEI RU.; EN DE REAL UNE RAC róN ynEL 

RÉGI M EN LABORAI-1W CARRERA 
ADMINISTRATIVA TRIBUTARIA V AD UA N ERA 

ARTÍCULO 8t1.- La rernuneración doi personal de la 
Dirección Ejeculiva de Ingresos (DEI) comprende un régi men 
salarial y un réginien de incentivos, que scrán financiados cone! 
presupuesto de Ia institución y con Ias transferencias acordadas 
coa la Secretaria de Estado cri e] Despacho de Einanzas. De 

oonfomilidad can lo que se establezea en cl Reglamento respectivo 
aprobado por el Presidente de la Repnbilica por eonducto de ]a 
Secretaria de Estado cn el Despacho de Finanzas, 

Dicho excedente se debc distribuir de conformidad con. Ias 
metas dei programa cie currip] imicnto y evaluación de[ desempeFio 
de los empleados y funcionarios dc la Instirución_ 

peijoicio de lo anterior, ia Dirección Ejecutiva de Ingresos 
(DEI), puede definir otros mecanismos para incorporar 
financiarniento adicional ali programa de incentivos. 

ARTÍCULO Si.- Se crea e] Régimen Especial Laborai de 
CarreraAdrrákístrafiva Tributaria y 	'mera para los fullcionarios 

y empleados de la Dirección Ej ecuti va de I ngresos (DE1). Los 
derechos y obli gaciones que les corresponde por tal condición, 
incluyendolo relativo a su seguridad social, las normas ele ingreso, 
capacitacion, ascenso, traslado, suspensión, excinción de la 

rclación de ernpleoy las dentas que se consideren pertinentes, se 
cichen regir porei Reglatnenio que ,W respecto emita lainstitución, 
por cond acto de Ia Secretaria de Estado era e] Despacho de 
Fina= 

ARTÍCULO 82.-El personal de la actual Direccián Ejecutiva 
de Ingresos (DEI), continuará desempehando sus labores y 
responsabilidades, respetándoseles sus derechos adquiridos, sio 
perjuicio de ia eval uación de méritos y reviáén dei curnplimiento 
de requisitos a que se deherisometer, de conforrnicLad ai Estatuto 
Labora] de Ia Carrera Administrativa y Aduanara. 

A- In 
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Er' I 0..5 casos cri que cl personal no reúna los requisitos para 
ei cargo, 110 apruebe o supere el proceso de e valuación, o ya rio 
sean neeesarlos sus servi c ios. debe ser separado de su cargo 
conservando cl derecho a I pago de las prestaciones labcFrales 
que le correspondas dc conformidad con Ia ley. 

Para los eftccos aqui 5eiSalados, la_s acciones de personal que 
se ejecoten durante los seis (6) meses a partir dc Ia vigerie ia der 
presenie Decreto, no neocsitan complementar irátniiealguno anile 
la Dirección General de .5 e rv leio Civil cuandu dicho irátni te 
conlravengs o rei rase Ia aeción tomada. 

ARTÍCULO 83.- Laselección v prumo ción dei personal de 
la Dirección Ejecutiva dc 1ogresos (DEI), debe reali7ar por 
cualquier mnedio idóneo ya sea concurso público, oposición y en 
consideración a factores objeii osde reconoc i miemo a] mériio_ 
capacidad e idoncidad funcionaria El Regiamente de incentivos 
dcbc considerar la evahracián dei desempeno de los empleados y 
fane ionati el c oa[ debe estar tosado en c tiierios objetivos.  

CAPITUI„WV 
DE SLI PM-R[11+10 M° 

ARTICULO 84.- Constituyen recursos de la Dirección 
Ejecutiva de Ingresos {DEI): 

1 ) 	Las asignac unes presupuestari as de la Secretaria de [siado 
en el Despacho de Finalizas, de hasta el dos puniu cinca,. 
por ciente (2.5%) deI total de la recaudac íon de tributos 
internos y uduaneros de la gestion fiscal i nrnediatarnenie 
anterior 

2) Ingresos propios, como ser los provenientes de Ia presiación 
dc sen.ici os de cualquier indole, asi como los recursos 
provenientes de la_s subastas o remates. de los servic ios par 
transporte de claros y atros: 

3) Transferencias. legados y donaci orbes de oitos fuentes 
públicas o privadas. nacionalcs o extranjeras y los 
provenientes de programas de cooperación interna lona!: y. 

4) Traristereticias acordadas con !a Secreiaría de Estado enel 
Despacho de Finan7as. 

Cuando existuri saldos no ejecutados enel presupuesto de ta 
Dirección Ejecul iva de Tngresos {DEI}_ deben ser invertidos en 
Bernes de] Estado. 

CAPITULO V 
[MSPOS 'CONES MALES 

ARTiCULO85 Autorizar aI Poder Ejecutivo par cooducto a 
Ia Secretaria de Estado ert e] Despacho de F inanias para que en 
apego de ]os procedirnientos legales proeedaa la implEmcnisción de 
controles biornetricos, de retina_ de capturas foicFgráficas, ikrrnicosy 
cie quier (Irra modalidad similar o análoga. que pueda implementam  

en los puntos fronieri=5, inioratorios y oduaneros dei pais can el fin 
de prevenir el ingreso de terrori stas, o personas I igadas a] crimen 
organizado; otras fcFrmas de delitos, ag[ como. prevención y lucha 
de] contrabando, defraudación v evaáón Escol 

ARTICULO 86, Derogar las disposiciones [gales siguientes: 

1) Los Articulos 6 y 18 de [a Lcy de incentivos ai Turismo. 
conicnida cn e! Decreto No.314-98 del 18 de Diciern bre 
de 1998, y sus reformas; 

2) El Articulo 2 deI Decreto No.256-2009 deI 16 de Dkiembre 
de] 2009, que comi iene la reformado la Ley de] I mpuesto 
Sobre Ventasz 

31 	Decreto No.216-2004. de fecha 29 de Dicicrnbrc dcl 2004, 
contentivo de la Lev de Estructuración de laAdministracion 
Triburarhn 

4) Decreto 110-2009 dc] I. 3 dc Enero deI 2010, que com i ene 
la reforma de ia Ley de Equilíbrio Financiem y Ia Prolección 

5) El Artieulo 19 cle Ia Ley de Equidael Tdbutaria y sus reformas, 
contenda enel Decreto No.51-2003 dcl 3 de Abril deI 2003; 
asi mismo queda sin alor y efecto e I Acuerdo No. 0750 deI 
31 de Jul io de] 2003, contentivo deI Reglarnento Especial 
de Com ersión de Ias Tosas Ad-iealoren a Especifica dei 
innpuesi o de Producción y Consumo sobre Bebidas 
Alcohólicasy noAlcohálicas; 

6) Derogar el capitulo I] deI ImrFuesto deI Aciivo Nela 
conterrido en el Decreto No.51-2003, de fecha 3 de Abril 
de 2003. y sus reformas contentivo de la Lev dc Eq ui dad 
Tributaeia v. 

7) Quedar derogados los Decretos, leves o reglarnentes que 
se oponen a Ias disposiciones establecidas en esta Ley 

ARTi C I' LO 87,- E] presente Decreto entrará en vigencia  
vinte (20) dias despires de su publicaeibn en cl Diario Oficia] 
"Ls Gomai excepto las disposic iones dcl Articulo 7. que condene 
la regularizociem tributaria,lascualesentrarán en vigencia cl dia 
de su publicaciõnenel Diario Oficial "LaGaceta." 

Dado en Ia ciudad de Tegucigalpa, rumei pio de] Di siri lo 
Central. en el Sa]i5n de Se siones dei Congreso Nacional, a los 
leintiodo dias dei enes de marzo de dos mil diez. 

LENA KARYN G UM ÉRREZARÉVALO 
PRESIDENTA 
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RIGOBERTO CHANG CASTILL() 

SECRETARIO 

GLADYS AURORA LOPEZ CAL DERON 

SECRETARIA 

AI Poder Ejecutivo, 

Por Tanto: EjecCtitese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 21 de abril dc 2010. 

PORFIRIO LOBO SOSA 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS. 

WILLIANI CHONG WONG 

Secretaria de 
Agricultura y Ganadería 

AaJERDO Na. 012-2010 

Tegucigalpa, M.D.C., 12 de enes, 2010. 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA 

En ejercicio de las facultades que le contieren Ioõ.Aniculos 245, 
numeral H de LaConstimción de la República; y en aplicae kin de los 
Articulos 116, 1 18 numeral 2 y 119, numeral 2 de la Ley General de 
laAdminigración Pública. 

ACUE RDA: 

PRIMER01 Autorizar en base a la Resolución Administrativa 
No. RESOL--500-2009, emitida por la Secretaria de Estado en los 
Despachos de Agrieulturay Ganaderia, en fecha ve-Uniuno de diciembre 
de] aão dos mil nueve, que corre agregada a] E.v.pedienie Administrativo 
número 1265-2009, a la Selfora Procuradora General de ia República 
para que en nombrc y representación del Estado de Honduras, 
comparezca ante Notado Público a suscribir Rcnovación de 
Contrato de Arrendam icnto de un predio de Naturaleza Jurídica 
Nacional, core la Scciedad Mercantil denorn inada PRODUCTOS DEL 
MAR, S. de Ri. (PRODUMAR), por un período de d lex (10) 
aio', a fin dc continuar desarrollaindo exclusivamente un Proyecto 
dc Cuhivo de CannanSn.lnrnueble que cuenta con un área de TREINTA 
Y SEIS HECTAREAS DIEZ Y SEIS ÁREAS CUARENTAY IRES 
CENTIÁREAS (36 Has., 16 As., 43 Cas.), ubicado en el lugar 
denominado El Play6n de La Isla El Versado, municipiG de Marccsvia, 
departamento dc Choluteca, con las colindancias siguientes: AI 
NORTE, terrenos consolidados en arrendanniento por el Estado, a 
favor de la sociedad Agua Marina, La Jagua, S.A, de C, V.; a I SUR, 

Estoros El Pedregal y Jagua; ai ESTE, E:sten) El Pedregal; a I OESTE, 
Ester° La Jagua. 

SEGUNDO: E] presente Acuerdo Ejecutivo entrará en vigencia 
a partir de su publicación en el Diario Oficia] La Gacera. 

TERCERO: Hacer las transcripciones dc Icy. 

CONIUNIQUESE: 

ROBERTO NITCHELETTI BAIN 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

HÉCTOR HERNÁNDEZ AMADOR 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADER1A 

Secretaria de 
Agricultura y Ganadería 

AC11ER1)0 Nu. 735-200 ---)1 

Tegucigalpa, M.D.C., 20 de octubre, 2009. 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA 

En ejercicio de las facultades que le confieren los Artículos 
245, numeral 11 de La Constitue ión de la República; y en aplicación 
de los Artículos 116, 118 numeral 2 y 119, numeral 2 de la Ley General 
de laAdministracióts Publica. 

A C U E R D A: 

PRIME RO: Autorizar en base a Ia Resolución Administrativa 
No. RESOL,437-2009, emitida por la Secretaria dc Estado en 
los Despachos de Agricultura) Ganaderia, en fecha cinco dc 
octubre deI afio dos mil nueve, que corre agregada al Expediente 
Administrativo número 829-2009, a la Sefiora Procuradora 
General de la República para que en nombre y representación 
dcl Estado de Honduras, comparezca ante Noiario Público, a 
suscribir Rencsvae kin de Contrato de Arrendam len to de un Prcdio 
de Naturaleza Juridica Nacional, con Ia Socicdad Mercantil 
denominada HONDUESPECIES, S.A. de C.V., por un período 
de dita (10) atlas, a fin de continuar desarrollando 
exc lu sivam nie un Proyecto de Cultivo de C amarán ln m u e ble 
que e Isenta con uni área de TRESCIENTOS OCIIENTA V 
TRES PUNTO VEINTINUEVE HECTAREAS (383.29 
Has.), ubicado en el lugar denominado "La Perejileiv", munieipio de 
Marcovia, departamento de Choluteca. 

SEGUNDO: El presente Auuerdo Ejecutivo entrará en vigencia 
a partir de su publicac i6n cn cl Diario Oficial La Gaceta. 

TERCERO: Hacer Ias transcripciones de ley. 

COMUNIQUESE: 

ROBERTO MICHELETT1 BAIN 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

HECTOR HERNÁNDEZ AMADOR 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERIA 

A. EM 


